
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και διδα-
κτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Διιδρυ-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Ηλεκτρονική Μάθηση  - Ψηφιακές Τε-
χνολογίες στην Εκπαίδευση» και διακριτικό τίτλο 
στην αγγλική «E-Learning  - Digital Technologies 
in Education» του Τμήματος Επιστημών της Εκπαί-
δευσης και της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία 
της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Πατρών (επισπεύδον 
Ίδρυμα) σε συνεργασία με το Παιδαγωγικό Τμήμα 
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και του 
Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
της Σχολής Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

2 Σύσταση Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων 
με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

3 Συμπλήρωση της υπό στοιχεία 667/Φ.301/ 
31.5.2019 απόφασης της Συγκλήτου του Ελληνι-
κού Μεσογειακού Πανεπιστημίου «Προσωρινή 
Δομή των Διοικητικών Υπηρεσιών του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ), μέχρι 
την έκδοση του Οργανισμού του» (Β’ 2353).

4 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμαντι-
κό προϊόν LIFEBUOY DISINFECTANT HAND GEL 
ΑΝΤΙΣΗΠΤΙΚΟ GEL ΧΕΡΙΩΝ.

5 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμαντικό 
προϊόν REVAL PLUS CLEAN CLOTHES Cotton Fresh.

6 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμαντικό 
προϊόν REVAL PLUS CLEAN CLOTHES Lavender Scent.

7 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας κτηνιατρικού 
φαρμακευτικού προϊόντος TOLFINE.

8 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμαντικό 
προϊόν Zeoliθος - απολυμαντικό σκληρών επιφανειών.

9 Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμα-
ντικό προϊόν VERAL ΑΝΤΙΣΗΠΤΙΚΟ GEL ΧΕΡΙΩΝ 
85.5% V/V ΑΙΘΥΛΙΚΗ ΑΛΚΟΟΛΗ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 89178 (1)

Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και διδα-

κτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Διιδρυ-

ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών με τίτλο «Ηλεκτρονική Μάθηση - Ψηφιακές 

Τεχνολογίες στην Εκπαίδευση» και διακριτικό τίτ-

λο στην αγγλική «E-Learning - Digital Technologies 

in Education» του Τμήματος Επιστημών της Εκ-

παίδευσης και της Αγωγής στην Προσχολική Ηλι-

κία της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών (επισπεύ-

δον Ίδρυμα) σε συνεργασία με το Παιδαγωγικό 

Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επι-

στημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

και του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής 

Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών και Πολιτικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
των άρθρων 16, 79, 99, 419, 456 και 485.

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

4. Την υπ’  αρ. 96977/19.12.2024 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών περί έγκρισης του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Πατρών (Β’ 7494).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5777

72501

03.11.2025 10:12:38

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72502 Τεύχος B’ 5777/30.10.2025

5. Το υπ’ αρ. 76600/21.10.2024 (ΑΔΑ: Ψ5Θ7469Β7Θ-
ΣΓ2) έγγραφο της Γραμματείας Συγκλήτου, συγκρότησης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Πατρών σύμφωνα με το άρθρο 79 του ν. 4957/2022, 
το υπ’ αρ. 88988/22.11.2024 (ΑΔΑ: 9Π4Ξ469Β7Θ-ΛΦΞ) 
έγγραφο της Γραμματείας Συγκλήτου, τροποποίη-
σης της επιτροπής μεταπτυχιακών σπουδών και το 
υπ’ αρ. 28227/4.4.2025 (ΑΔΑ: 6ΔΤΣ469Β7Θ-Ν4Β) έγγρα-
φο της Γραμματείας Συγκλήτου, ανασυγκρότησης της 
επιτροπής μεταπτυχιακών σπουδών. 

6. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» (Β’ 1079).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5029/2023 «’’Ζού-
με Αρμονικά Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή’’: Ρυθμίσεις για την 
πρόληψη και αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού 
στα σχολεία και άλλες διατάξεις» (Β’ 55).

8. Την παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 «Συ-
νέργειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 13), σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική και 
διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μετα-
πτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος 
στις επιστήμες της αγωγής.

9. Την παρ. 1 του άρθρου 111 του ν. 4547/2018 (Α’ 102), 
όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική και διδακτική επάρ-
κεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου 
σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος στις επιστήμες 
της αγωγής, αντικαθιστώντας την παρ. 3 του άρθρου 2 
του ν. 3848/2010.

10. Την υπ’ αρ. 62610/2025 (Β’ 4128) απόφαση ίδρυσης 
του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Ηλεκτρονική Μάθηση - Ψηφιακές Τεχνολο-
γίες στην Εκπαίδευση» και διακριτικό τίτλο στην αγγλική 
«E-Learning - Digital Technologies in Education» του Τμή-
ματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην 
Προσχολική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινω-
νικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών (επισπεύδον 
Ίδρυμα) σε συνεργασία με το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημο-
τικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών Αγωγής του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και του Τμήματος Κοινωνικής 
και Εκπαιδευτικής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
και έγκρισης του κανονισμού λειτουργίας του.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών του ΔΠΜΣ με τίτλο «Ηλεκτρονική 
Μάθηση - Ψηφιακές Τεχνολογίες στην Εκπαίδευση», με 
το οποίο εγκρίνεται η χορήγηση πιστοποίησης Παιδαγω-
γικής και Διδακτικής Επάρκειας στους απόφοιτους του 
Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(υπ’ αρ. 4/26.09.2025 συνεδρίαση).

12. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών 
(υπ’ αρ. 79/15.10.2025 συνεδρίαση).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Πατρών (υπ’ αρ. 251/23.10.2025 συνεδρίαση).

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης Παιδαγωγικής 
και Διδακτικής Επάρκειας στους απόφοιτους του Διι-
δρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Ηλεκτρονική Μάθηση - Ψηφιακές Τεχνολογί-
ες στην Εκπαίδευση» και διακριτικό τίτλο στην αγγλική 
«E-Learning - Digital Technologies in Education» του 
Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής 
στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών 
(επισπεύδον Ίδρυμα) σε συνεργασία με το Παιδαγωγικό 
Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και του Τμήμα-
τος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής της Σχολής 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Πελοποννήσου, ως Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών που εντάσσεται στις επιστήμες της αγωγής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 23 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 41/15.10.2025 (2)

Σύσταση Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων 

με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 14, 15, 206, 209, καθώς και την παρ. 2 του 

άρθρου 469 του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» (άρθρα 75-83) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως το άρθρο 76 αυτού.

3. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

4. Τον ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 266).

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανε-
πιστημίου Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72503Τεύχος B’ 5777/30.10.2025

ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

6. Την υπ’ αρ. 18759/25.07.2024 διαπιστωτική πράξη 
του Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοι-
τητικής Μέριμνας Καθηγητή Ιωάννη Συμπέθερου σε 
αναπλήρωση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
Καθηγητή Ιωάννη Καλαβρουζιώτη «Εκλογή Πρύτανη και 
ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 818), με τετραετή 
θητεία από 01.09.2024 έως 31.08.2028. .

7. Την υπ’ αρ. 21720/02.09.2024 πράξη του Πρύτανη 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου «Καθορισμός 
του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των 
Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» 
(Β’ 5030).

8. Την υπ’ αρ. 25552/11.10.2024 απόφαση του Πρύτα-
νη του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου «Επανακα-
θορισμός των Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου» (Β’ 5959).

9. Την υπ’ αρ. 25284/15.10.2025 βεβαίωση του Τμήμα-
τος Οικονομικών Υποθέσεων του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου, σύμφωνα με την οποία προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού (ομά-
δα ΚΑΕ Εξόδου 2120104001, 2190201003, 2190202001, 
2190201001) από τη χορήγηση του επιδόματος θέσης 
ευθύνης για τη μία (1) θέση Προϊσταμένου Τμήματος 
ύψους 453,83 ευρώ μηνιαίως και 5.445,96 ευρώ σε ετή-
σια βάση για μόνιμο υπάλληλο και 459,15 ευρώ μηνιαίως 
και 5.509,80 ευρώ σε υπάλληλο Ι.Δ.Α.Χ. σε ετήσια βάση. 

10. Την υπ’ αρ. 25291/15.10.2025 εισήγηση του Πρύ-
τανη του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, Καθηγητή 
Εμμανουήλ Κουτούζη.

11. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί Οργανισμός του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, σύμφωνα με το άρ-
θρο 206 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) έως και την έκδοση 
της παρούσας.

12. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

13. Το απόσπασμα απόφασης της υπό στοιχεία  
41ης/15.10.2025/Θέμα 4ο, Υποθέμα 3ο. συνεδρίασης 
του Συμβουλίου Διοίκησης, σύμφωνα με το οποίο απο-
φασίστηκε ομόφωνα: η σύσταση, ο καθορισμός του επι-
πέδου λειτουργίας, η δομή και η διοικητική διάρθρωση 
της προβλεπόμενης στο άρθρο 209 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141) Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με ανα-
πηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, ως εξής:

Άρθρο 1 
Σύσταση - Αποστολή

1. Συστήνεται Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με 
αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
(εν συντομία αποκαλούμενη ΜΙΠ), με έδρα την Πάτρα. 
Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, αποτελεί 
υπηρεσία του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και 
σε επίπεδο οργανωτικής μονάδας αντιστοιχεί σε Αυτο-

τελές Τμήμα, υπαγόμενο απευθείας στον Πρύτανη του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

2. Η ονομασία της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης 
ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευ-
τικές ανάγκες του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
ορίζεται στην αγγλική γλώσσα ως «Accessibility Center 
for individuals with disabilities at the Hellenic Open 
University».

3. Αποστολή της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατό-
μων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες είναι η εξασφάλιση της πλήρους συμμετοχής 
των μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας, που είναι 
άτομα με αναπηρία και άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες στο σύνολο των εκπαιδευτικών, ερευνητικών 
και διοικητικών δραστηριοτήτων που διεξάγονται από 
το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο.

4. Επιμέρους στόχοι στους οποίους εξειδικεύεται η 
ανωτέρω αποστολή της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης 
ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες της, και οι οποίοι επιδιώκονται στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων της όπως αυτές ορίζονται από τον νόμο, 
είναι: α) η ενίσχυση της ακαδημαϊκής και ηλεκτρονικής 
προσβασιμότητας, καθώς και της βιώσιμης κινητικότητας 
στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο, β) η αξιολόγηση των 
αναγκών προσβασιμότητας στο Ελληνικό Ανοικτό Πανε-
πιστήμιο για άτομα με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευ-
τικές ανάγκες, γ) η υποστήριξη των μελών της φοιτητικής 
κοινότητας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου με 
αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες με στόχο 
την ενίσχυση της πρόσβασής τους στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο και δ) η ευαισθητοποίηση και υποστήριξη 
του διδακτικού και διοικητικού προσωπικό του Ελληνικό 
Ανοικτού Πανεπιστημίου για ζητήματα προσβασιμότητας 
των ατόμων με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο.

5. Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης προσφέρει τις υπη-
ρεσίες της σε εσωτερικά μέλη του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου και σε ενδιαφερόμενα μέλη του εξωτε-
ρικού κοινού υπό την προϋπόθεση ότι διαθέτει τους 
απαραίτητους οικονομικούς και ανθρώπινους πόρους.

Άρθρο 2 
Αρμοδιότητες

Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες έχει τις κά-
τωθι αρμοδιότητες:

α) Την υλοποίηση του σχεδίου ισότιμης πρόσβασης 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου,

β) την υποστήριξη της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης 
του άρθρου 220 του ν. 4957/2022, κατά την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της,

γ) την παρακολούθηση της εθνικής και ευρωπαϊκής 
νομοθεσίας και της στρατηγικής για τα δικαιώματα των 
ατόμων με αναπηρία,

δ) την υποστήριξη της πρόσβασης στην εκπαιδευτική 
διαδικασία, ιδίως με κατάλληλα προσβάσιμα συγγράμ-
ματα, εκπαιδευτικό υλικό και διερμηνεία,

ε) την υποστήριξη εναλλακτικών μεθόδων εξέτασης 
των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72504 Τεύχος B’ 5777/30.10.2025

ανάγκες, ανάλογα με τις ανάγκες και τις εκπαιδευτικές 
δυνατότητές τους,

στ) την παροχή ατομικών υποστηρικτικών τεχνολογι-
ών πληροφορικής και τη διευκόλυνση της ηλεκτρονικής 
προσβασιμότητας,

ζ) την υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία και των 
ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στη συμμετοχή 
τους στην έρευνα, σε έργα/προγράμματα που διεξάγο-
νται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.), συνέδρια και ημερίδες, συνεδριάσεις οργά-
νων, φοιτητικές συνελεύσεις, καλλιτεχνικές και αθλητικές 
δραστηριότητες,

η) τη διασφάλιση της ηλεκτρονικής επικοινωνίας για 
την επίλυση διοικητικών θεμάτων ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες,

θ) τη διασφάλιση και τη διευκόλυνση της φυσικής πρό-
σβασης των ατόμων με αναπηρία, ιδίως με την παροχή 
υπηρεσίας μεταφοράς και συνοδείας,

ι) την ψυχοσυναισθηματική υποστήριξη και καθο-
δήγηση των ατόμων με αναπηρία και των ατόμων με 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, σε συνεργασία με το Κέ-
ντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου,

ια) τη συνεργασία με τους Συμβούλους Εκπαίδευσης 
για την υποστήριξη των φοιτητών με αναπηρία και ειδι-
κές εκπαιδευτικές ανάγκες,

ιβ) την τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικών με 
την αναπηρία και την προσβασιμότητα υποδομών και 
υπηρεσιών του Ιδρύματος,

ιγ) την άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που καθο-
ρίζεται στον Οργανισμό του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου και σχετίζεται με το αντικείμενο της Μονάδας 
Ισότιμης Πρόσβασης.

Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ορίζεται ως 
Σημείο Αναφοράς του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημί-
ου για την παρακολούθηση της εφαρμογής των σχετικών 
προβλέψεων της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για 
τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία και τη σύντα-
ξη και υποβολή στο Επιμέρους Σημείο Αναφοράς του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων του άρθρου 71 
του ν. 4488/2017 (Α’ 137) προτάσεων και νομοθετικών 
ρυθμίσεων βέλτιστης εφαρμογής της Σύμβασης στα 
Α.Ε.Ι. και ετήσιας έκθεσης προόδου και τη διενέργεια 
διαβούλευσης με τα μέλη με αναπηρία της ακαδημαϊκής 
κοινότητας για τα παραπάνω θέματα.

Άρθρο 3 
Διάρθρωση της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης 
ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες.

1. Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στελεχώ-
νεται κατά προτεραιότητα από επιστημονικό προσωπι-
κό με εμπειρία σε ζητήματα φυσικής προσβασιμότητας, 
ψηφιακής προσβασιμότητας και αναπηρίας, άλλως με 
προσωπικό που εκπαιδεύεται καταλλήλως στα ως άνω 
ζητήματα. Της Μονάδας προΐσταται υπάλληλος (μόνιμος 
ή ΙΔ.Α.Χ.) του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

2. Οι άλλες μονάδες του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου υποχρεούνται να συνεργάζονται με τη Μονάδα 
Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες για θέματα που εμπίπτουν 
στις αρμοδιότητές της.

3. Οι δράσεις της Μονάδας χρηματοδοτούνται από 
ευρωπαϊκούς, συγχρηματοδοτούμενους και πόρους του 
τακτικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 21 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 7987/Φ20 (3)

Συμπλήρωση της υπό στοιχεία 667/Φ.301/ 
31.5.2019 απόφασης της Συγκλήτου του Ελλη-
νικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου «Προσωρι-
νή Δομή των Διοικητικών Υπηρεσιών του Ελλη-
νικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ), 
μέχρι την έκδοση του Οργανισμού του» (Β’ 2353).

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 23 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
14, 206, 210 και την παρ. 2 του άρθρου 469.

3. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

4. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τα άρθρα 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία 667/Φ.301/31.05.2019 απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου «Προσωρινή Δομή 
των Διοικητικών Υπηρεσιών του Ελληνικού Μεσογεια-
κού Πανεπιστημίου (ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ), μέχρι την έκδοση του 
Οργανισμού του» (Β’ 2353). 

7. Την ανάγκη βελτιστοποίησης της διοικητικής λει-
τουργίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72505Τεύχος B’ 5777/30.10.2025

8. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο Ορ-
γανισμός του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 
κατά το άρθρο 206 του ν 4957/2022 (Α’ 141).

9. Την υπό στοιχεία 7351/Φ20/26.10.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1048) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου, καθώς και την υπό στοιχεία 2070/
Φ20/01.04.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 546) διαπιστωτική πράξη Ανα-
συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου. 

10. Την υπό στοιχεία 218/Φ20/12.01.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 33) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Με-
σογειακού Πανεπιστημίου «Ορισμός Αντιπρυτάνεων του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστήμιου», όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία 1554/Φ20/06.03.2025 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  305) απόφαση και την υπό στοιχεία 5195/
Φ20/04.07.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 833) απόφαση.

11. Την υπό στοιχεία 219/Φ20/12.01.2023 απόφαση 
του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημί-
ου «Καθορισμός Τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων - Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και σειρά αναπλήρωσης του 
Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου» 
(Β’ 265), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 7881/
Φ20/23.10.2024 (Β’ 6078) απόφαση του Πρύτανη. 

12. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/07.12.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1163) διαπιστωτική πράξη του Αντιπρύτανη του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου με την οποία 
διαπιστώθηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

14. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφάσισε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 667/Φ.301/ 
31.5.2019 απόφασης της Συγκλήτου του Ελληνικού Με-
σογειακού Πανεπιστημίου «Προσωρινή Δομή των Διοι-
κητικών Υπηρεσιών του Ελληνικού Μεσογειακού Πανε-
πιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ), μέχρι την έκδοση του Οργανισμού 
του» (Β’ 2353), με τη συμπλήρωση του άρθρου 7 και τη 
σύσταση μίας (1) οργανικής μονάδας επιπέδου γραφείου 
στη Διεύθυνση Βιβλιοθήκης και Κέντρο Πληροφόρησης, 
ως εξής:

Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης (επιπέδου γρα-
φείου). 

Η μονάδα έχει ως επιχειρησιακό στόχο τον σχεδιασμό, 
την προώθηση, την υποστήριξη και την παρακολούθηση 
της εφαρμογής της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και της 
Βίβλου Ψηφιακού Μετασχηματισμού στους τομείς που 
αφορούν τα ΑΕΙ, ήτοι την απλούστευση των διαδικασιών 
και τον συντονισμό της υλοποίησης δράσεων ψηφια-
κού μετασχηματισμού που καλύπτουν το σύνολο των 
δραστηριοτήτων του Πανεπιστημίου και εξασφαλίζουν 
την εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία των διοι-
κητικών, ακαδημαϊκών και ερευνητικών μονάδων του. 

Αναλυτικά, οι αρμοδιότητες της Μονάδας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (επιπέδου γραφείου) είναι οι εξής:

Η άσκηση των αρμοδιοτήτων της παρ. 5 του άρθρου 9 
του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

H απλούστευση των διαδικασιών και ο συντονισμός 
της υλοποίησης δράσεων ψηφιακού μετασχηματισμού 
που καλύπτουν το σύνολο των δραστηριοτήτων του 
Ιδρύματος και εξασφαλίζουν την εύρυθμη και αποτελε-
σματική λειτουργία των διοικητικών, ακαδημαϊκών και 
ερευνητικών μονάδων, σύμφωνα με τις αρχές, το πλαίσιο 
και τις κατευθύνσεις της Βίβλου Ψηφιακού Μετασχημα-
τισμού. 

Ο επιχειρησιακός σχεδιασμός, η προώθηση, η υπο-
στήριξη και η παρακολούθηση της εφαρμογής της ηλε-
κτρονικής διακυβέρνησης και της Βίβλου Ψηφιακού Με-
τασχηματισμού στους τομείς που αφορούν το ΕΛΜΕΠΑ. 

Η ανάλυση απαιτήσεων, ο σχεδιασμός, η προσβασιμό-
τητα σε άτομα με αναπηρία, η υλοποίηση, η τεκμηρίωση 
και ο έλεγχος των μηχανογραφημένων εφαρμογών, των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών και των λοιπών συστημάτων 
λογισμικού του Ιδρύματος, με βάση τις κατευθύνσεις του 
Ευρωπαϊκού και Εθνικού Πλαισίου Διαλειτουργικότητας, 
όπως αυτά ισχύουν για την ανταλλαγή δεδομένων και 
υπηρεσιών με άλλους φορείς. 

Η εφαρμογή και παρακολούθηση συστήματος ηλε-
κτρονικής διακίνησης εγγράφων και δεδομένων και η 
διασύνδεσή του με το Κεντρικό Σύστημα Ηλεκτρονικής 
Διακίνησης Εγγράφων (ΚΣΗΔΕ).

Η ψηφιακή διαφάνεια, η ανοιχτή διακυβέρνηση και η 
παροχή ανοιχτών δεδομένων.

Η επιμέλεια της ψηφιοποίησης των αρχείων που τη-
ρούνται στο ΕΛΜΕΠΑ.

Η εισήγηση του κανονιστικού πλαισίου για την εγ-
γραφή, ταυτοποίηση και ηλεκτρονική αναγνώριση των 
μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας για την είσοδό 
τους στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες που παρέχονται από 
το Πανεπιστήμιο, αξιοποιώντας τις υφιστάμενες κεντρι-
κές υποδομές και υπηρεσίες ηλεκτρονικής ταυτοποίησης 
που παρέχονται από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης και τις υπηρεσίες ακαδημαϊκής ταυτότητας, καθώς 
και η επιχειρησιακή διαχείριση συστημάτων ταυτοποίη-
σης και ηλεκτρονικής αναγνώρισης των μελών της πα-
νεπιστημιακής κοινότητας.

Η υλοποίηση του σχεδίου ψηφιακού μετασχηματισμού 
του Πανεπιστημίου.

Η υποστήριξη της Επιτροπής Ψηφιακού Μετασχημα-
τισμού κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της.

Η υλοποίηση προγραμμάτων, δράσεων, σεμιναρίων, 
ενημερωτικού χαρακτήρα εκδηλώσεων και άλλων συνα-
φών δραστηριοτήτων και πρωτοβουλιών, σε συνεργασία 
με φορείς του δημόσιου τομέα ή κοινωνικούς φορείς, 
με σκοπό την ευαισθητοποίηση και εκπαίδευση του δι-
δακτικού και διοικητικού προσωπικού, καθώς και των 
φοιτητών, σε σχέση με τον ψηφιακό μετασχηματισμό και 
την ανάπτυξη των ψηφιακών δεξιοτήτων αυτών.

Η κατάρτιση της ετήσιας έκθεσης των αποτελεσμάτων 
από την εφαρμογή μέτρων ψηφιακού μετασχηματισμού 
και ψηφιακών δεξιοτήτων.

Η εφαρμογή του ευρωπαϊκού κανονισμού για την προ-
στασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72506 Τεύχος B’ 5777/30.10.2025

ας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 
ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών. 

Η διασφάλιση της ψηφιακής προσβασιμότητας σε περι-
εχόμενο, δικτυακούς τόπους και εφαρμογές κινητών συ-
σκευών που παρέχονται από τις υπηρεσίες του Ιδρύματος.

Όλα τα θέματα που έχουν σχέση με την εξασφάλιση 
της αποτελεσματικής λειτουργίας των εφαρμογών του 
Πληροφοριακού Συστήματος του Ιδρύματος (κεντρικών 
και περιφερειακών).

Η μέριμνα για την ασφαλή τήρηση των αρχείων πληρο-
φοριών και των προγραμμάτων, ώστε να επιταχύνεται η 
απρόσκοπτη λειτουργία των υπηρεσιών του Ιδρύματος.

Η μέριμνα για την ανάλυση και τη σχεδίαση των δια-
δικασιών λειτουργίας των Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Ιδρύματος, με σκοπό την ανάπτυξη των σχετικών πλη-
ροφοριακών συστημάτων.

Η μέριμνα για την τήρηση της ασφάλειας των πληρο-
φοριών ώστε να εξασφαλίζεται η εμπιστευτικότητά τους.

Η μέριμνα για τη σύνταξη προδιαγραφών και την ανάπτυ-
ξη εφαρμογών λογισμικού για τις υπάρχουσες ή νέες ανά-
γκες των Διοικητικών Υπηρεσιών του Ιδρύματος σε συνεργα-
σία με το Τμήμα Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων.

Η μέριμνα για την ενημέρωση και την εξασφάλιση εκ-
παίδευσης στους χρήστες των διοικητικών υπηρεσιών 
του Ιδρύματος σε θέματα εφαρμογών πληροφορικής.

Η μέριμνα για τη μελέτη και την υπόδειξη μέτρων για 
απλούστευση διαδικασιών (τυποποίηση εγγράφων, τρό-
πος επικοινωνίας και πληροφόρησης, εισαγωγή μέσων 
σύγχρονης τεχνολογίας κ.λπ.) και παρακολούθησης της 
εφαρμογής αυτών. 

Η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης στελεχώνεται 
με τακτικό και έκτακτο διοικητικό προσωπικό του Πα-
νεπιστημίου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 20 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ

Ι

(4)

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμαντι-
κό προϊόν LIFEBUOY DISINFECTANT HAND GEL 
ΑΝΤΙΣΗΠΤΙΚΟ GEL ΧΕΡΙΩΝ.

Με την υπ’ αρ. 92709/08.09.2022 απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων χορηγήθηκε, βάσει του 
άρθρου 3 της υπό στοιχεία Υ1β/οικ.7723/94 (Β’ 961) 
υπουργικής απόφασης η άδεια κυκλοφορίας στο απο-
λυμαντικό προϊόν LIFEBUOY DISINFECTANT HAND GEL 
ΑΝΤΙΣΗΠΤΙΚΟ GEL ΧΕΡΙΩΝ.

Μορφή: ΓΕΛΗ
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: ΕΛΑΪΣ  - UNILEVER 

HELLAS AE

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

(5)

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμαντι-

κό προϊόν REVAL PLUS CLEAN CLOTHES Cotton 

Fresh.

Με την υπ’ αρ. 92706/07.09.2022 απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων χορηγήθηκε, βάσει του 
άρθρου 3 της υπό στοιχεία Υ1β/οικ.7723/94 (Β’ 961) 
υπουργικής απόφασης η άδεια κυκλοφορίας στο απο-
λυμαντικό προϊόν REVAL PLUS CLEAN CLOTHES Cotton 
Fresh.

Μορφή: ΥΓΡΟ, Τ.Π.2
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: Ιουλία και Ειρήνη Τσέτη 

Φαρμακευτικά Εργαστήρια ΑΒΕΕ, Κηφισιά, Αθήνα
(Διακριτικός Τίτλος: INTERMED S.A.)

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

Ι

(6)

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμαντι-

κό προϊόν REVAL PLUS CLEAN CLOTHES Lavender 

Scent.

Με την υπ’ αρ. 92705/07.09.2022 απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων χορηγήθηκε, βάσει του 
άρθρου 3 της υπό στοιχεία Υ1β/οικ.7723/94 (Β’ 961) 
υπουργικής απόφασης η άδεια κυκλοφορίας στο 
απολυμαντικό προϊόν REVAL PLUS CLEAN CLOTHES 
Lavender Scent.

Μορφή: ΥΓΡΟ, Τ.Π.2
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: Ιουλία και Ειρήνη Τσέτη 

Φαρμακευτικά Εργαστήρια ΑΒΕΕ, Κηφισιά, Αθήνα
(Διακριτικός Τίτλος: INTERMED S.A.)

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

Ι

(7)

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας κτηνιατρικού 

φαρμακευτικού προϊόντος TOLFINE.

Με την υπ’ αρ. 102454/30.09.2022, απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων χορηγήθηκε, βάσει του 
άρθρου 26 της υπ’ αρ. 282371/2006 κοινής υπουργικής 
απόφασης, άδεια κυκλοφορίας στο κτηνιατρικό φαρμα-
κευτικό προϊόν TOLFINE.

Δραστική ουσία: Tolfenamic acid
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: VETOQUINOL S.A., LURE-

70200, FRANCE Μορφή: Ενέσιμο διάλυμα 80 MG/ML

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72507Τεύχος B’ 5777/30.10.2025

(8)

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμα-

ντικό προϊόν Zeoliθος - απολυμαντικό σκληρών 

επιφανειών.

Με την υπ’ αρ. 92702/05.09.2022 απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων χορηγήθηκε, βάσει του άρ-
θρου 3 της υπό στοιχεία Υ1β/οικ.7723/94 (Β’ 961) υπουρ-
γικής απόφασης η άδεια κυκλοφορίας στο απολυμαντικό 
προϊόν Zeoliθος - απολυμαντικό σκληρών επιφανειών.

Μορφή: ΥΓΡΟ, Τ.Π.2
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: ZeoTec Hellas Group, 

Βόλος

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ

(9)

Χορήγηση άδειας κυκλοφορίας στο απολυμα-

ντικό προϊόν VERAL ΑΝΤΙΣΗΠΤΙΚΟ GEL ΧΕΡΙΩΝ 

85.5% V/V ΑΙΘΥΛΙΚΗ ΑΛΚΟΟΛΗ.

Με την αρ. 89252 /05.09.2022 απόφαση του Εθνικού 
Οργανισμού Φαρμάκων χορηγήθηκε, βάσει του άρ-
θρου 3 της υπό στοιχεία Υ1β/οικ.7723/94 (Β’ 961) υπουρ-
γικής απόφασης η άδεια κυκλοφορίας στο απολυμαντι-
κό προϊόν VERAL ΑΝΤΙΣΗΠΤΙΚΟ GEL ΧΕΡΙΩΝ 85.5% V/V 
ΑΙΘΥΛΙΚΗ ΑΛΚΟΟΛΗ.

Μορφή: Γέλη
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: ΒΕΡΑΛ ΑΒΕΕ., Γέρακας

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72508 Τεύχος B’ 5777/30.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02057773010250008*


